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OPER ACINĖJE DIRBANČIŲ SL AUGY TOJŲ 
KOMANDINIO DARBO IŠŠŪKIAI

Darbo autorė. Augustė ŠAPKINAITĖ, IV kursas.

Darbo vadovas. Asist. dr. Indrė ČERGELYTĖ–PODGRUŠIENĖ, VU MF Sveikatos 
mokslų institutas, Slaugos katedra.

Darbo tikslas. Išanalizuoti operacinėje dirbančių slaugytojų komandinio darbo 
iššūkius.

Darbo metodika. Atliktas kokybinis pusiau struktūrizuotas interviu tyrimas, 
kuris vyko 2024 metų vasario mėnesį, gavus VU MF Sveikatos mokslų instituto, Etikos 
komiteto leidimą, įstaigos leidimą ir operacinės slaugytojų sutikimus. Iš viso tyrime 
dalyvavo 10 operacinės slaugytojų, kurie dirba tretinio lygio gydymo įstaigos operaci-
nėse. Interviu metu pateikti klausimai, suskirstyti į dvi grupes: 1) sociodemografiniai 
klausimai apie operacinės slaugytojus, 2) klausimai, kuriais siekiama ištirti operacinės 
slaugytojų požiūrį komandinio darbo iššūkių tema. Interviu vyko individualiai sutartu 
laiku su kiekvienu tyrimo dalyviu susitikus gyvai. Kokybinio tyrimo pokalbiai buvo 
įrašinėjami naudojantis diktofonu, vėliau surinkti duomenys buvo transkribuojami 
ir analizuojami. Tyrimo dalyvių tapatybės nuasmenintos priskiriant specialius kodus: 
OS1, OS2, OS3, OS4,.. OS10.

Rezultatai. Iš 10 tyrime dalyvavusių operacinės slaugytojų 5 dalyviai yra įgyję 
aukštąjį neuniversitetinį išsilavinimą, 2 – aukštąjį universitetinį, 3 – aukštesnįjį išsi-
lavinimą. Tyrimo dalyvių amžius svyravo nuo 24 iki 55 metų. Operacinės slaugytojų 
darbo stažas dirbant operacinėje nuo 2 iki 37 metų. Tyrimo dalyviai kalbėdami apie 
komandinį darbą įvardija skirtingų specialistų bendradarbiavimą: „…darbas su skirtingų 
sričių atstovais dėl bendro tikslo…” (OS7), „…įvairių sričių specialistų darbas kartu.” 
(OS6). Taip pat, operacinės slaugytojai įvardija, kad komandiniame darbe svarbi pagalba 
vienas kitam: „..neapsiribojimas, kad čia man nepriklauso, kad jūs ten kelkit ligonį ar 
palaikykit, ar paverskit ligonį – tai yra visų bendras darbas” (OS5). Dažniausiai pasikar-
tojantis emocinis iššūkis, dirbant komandoje su skirtingų sričių atstovais, interviu metu, 
buvo minimas stresas (OS1, OS2, OS3, OS6, OS7, OS10). Tendencingiausia emocinių 
iššūkių priežastis – komandos narių nesiskaitymas: „<…> būna operacijų metu stresinių 
iššūkių su chirurgais, anesteziologais. <…> stengiasi nukreipti, išlaviruoti, užglaistyti, 
kad būtų taikiai be jokių ginčų, pasipriešinimų, kad vyktų viskas gražiai…” (OS7). Visi 
tyrimo dalyviai vienbalsiai atsakė, kad patiriamas stresas darbe neigiamai paveikia 
komandinį darbą operacinėje: „<…> stresas mažina komandinio darbo efektyvumą…” 
(OS1), „<…> tai iššaukia klaidas <…> gali tikrai daug ką pamiršti…” (OS2), „<…> stresas 
blaško dėmesį..” (OS3).
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Išvados. Išanalizavus tyrimo dalyvių atsakymus galima teigti, kad operacinės 
slaugytojai turi supratimą, kas yra komandinis darbas, akcentuodami skirtingų sričių 
specialistų nuolatinę komunikaciją, pagalbą kitam ir bendrą tikslą, nukreiptą į pacientą 
ir paslaugų tęstinumą. Taip pat, ištirtos pagrindinės komandinio darbo iššūkių priežas-
tys: aukšti įstaigos reikalavimai, sunki paciento būklė, komandos narių nesiskaitymas 
ir asmeninės problemos. 

Raktažodžiai. Operacinės slaugytojas; komandinis darbas; operacinė; komandinio 
darbo iššūkiai; slaugytojų patirtys; operacinės komanda; įgūdžiai.
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